24 ἐπακούσῃ ἐν πυρί. 27 καὶ ἐξαναστήσεται. 29 μετὰστητε. 44 ζευξὸν τὸ ἄρμα σου. 45 ἕως ὧδε καὶ ὧδε. 19, 2 εἰ σὺ εἶ. 12 φωνὴ αὐρας λεπτή. 19 καὶ αὐτὸς — δώδεκα 2°. 20, 20 ἐφ' ἵππου ἱππέως. 21, 4, 5 πνεῦμα τεταραγμένον. 8 et 11 ἐλεύθεροι. 13 ἀπέθανε. 22, 27 ἐοδῖεν — ὁλίψεως. 35 ἐτροπώσῃ ὁ πόλεμος. Huc etiam referendum videtur, quod tertiam et secundam verbi vel pronominis personam nonnumquam commutavit 1, 20. 27. 18, 24. 21, 10. 22, 6. 8. 15, et quod easdem locutiones variis in locis varie expressit, ut τὰ μάταια modo **ርኅኅ**: modo **ከንቱ**: 16, 2. 13. 26; ἐγκρυφίας et **እክል**: et **ዳፍንት**: 17, 12. 13, φόρος, φόροι **ደር**: et **ደፍርደን**: 4, 6. 5, 13. 14, νᾶός **መቐደስ**: et **ደርሕ**: 6, 7. 9. 17. 33. 7, 36; τὰ ὑψηλά **አድባር**: **አውግር**: **አግልክት**: **አብደት**: **አግልክት**: 3^b, 2. 3. 13, 32. 33. 14, 23 al; τὰ λοιπὰ τῶν λόγων modo **ኅሉ**: **ነገሩ**: 11, 41. 15, 31. 16, 5. 27. 22, 39. 46 modo **ተረረ**: **ነገሩ**: 16, 14. 20; (βιβλίον) λόγων τῶν ἡμερῶν **ነገሩ**: **መቐደል**: 11, 41, **ነቢያት**: **ወዓመት**: 14, 29, **ነቢያት**: (vel **ፍብደት**:) **መቐደል**: 15, 7. 23. 16, 5 al., **ነቢያት**: 16, 14. 20 (quamquam hanc quidem inconstantiam lectoribus magis et librariis quam interpreti ipsi debere probabile videtur). Mira est versio τῷ νεωτέρῳ αὐτοῦ **ወረኪሁ**: 16, 34, et a ratione interpretis aliena versio vocis **ἄνῃ** **ፍት**: 20, 7. 8, quare eam ab alia manu intrusam esse suspicor. Capituli 20 quidem versionem primariam antiquitus vario modo laesam et corruptam esse multis probatur indicis.

2) Conspectus lectionum, quas interpretes in suo exemplari Graeco habuit, a textu septuagintavirali Holmesiano discrepantium.

1, 2 + τῷ κυρίῳ ἡμῶν post ζήτησ. ἡμῶν pro μου. 3 Ἀβισά. 4 [^] καὶ ἡ νεάνις. 5 παρτρέχοντας. 6 + οὕτως post ἐποίησας. 7 πᾶσα ἡ βουλή pro οἱ λόγοι. 8 Ἰωνάθαν pro Νάθαν. [^] καὶ ante υἱοὶ δυνατοί. 9 γῆς Ῥωγήλ pro τῆς Ῥωγήλ. + τοὺς υἱοὺς τοῦ βασιλέως post ἀδελφούς αὐτοῦ. 13 [^] λέγουσα. 15 Ἀβισά. 16 + αὐτῇ post εἶπεν. 17 + μου βασιλεῦ post κύριε. [^] Κυρίῳ. + αὐτὸς ante καθήσεται. 21 ὁ υἱός μου Σαλωμών pro Σαλ. ὁ υἱός μου. 22 εἰς-ἤλθε pro ἤλθε. 23 ἐνώπιον pro κατὰ πρόσωπον 1°. 34 χρίσατε pro χρισάτω. 35 + καὶ ἀναβήσεσθε ὀπίσω αὐτοῦ καὶ εἰσελεύσεται ante καὶ καθήσεται. + αὐτὸς ante βασιλεύσει. 36 τῷ κυρίῳ μου τῷ βασιλεῖ. 40 ἤχησεν pro ἐβράγη (vid. 1 Reg. 4, 5). 42 + αὐτῷ post εἶπεν. εὐαγγελίσεις. 45 + εἰς βασιλέα post προφήτης. 47 + τοῦ υἱοῦ σου post Σαλ. 49 ἐξανέστησαν pro ἐξέστ. 51 ἀπὸ προσώπου τοῦ βασιλέως pro τὸν βασ. τοῦ μὴ θανατώσαι pro εἰ οὐ θαν. 53 [^] βασιλεῖ. 2, 1 ἐνετείλατο pro ἀπεκρίνατο. 2 [^] εἰμί. σὺ δὲ ἴσχυσον pro καὶ ἰσχύσεις. 5 πολεμίου pro πολέμου. [^] ἐν εἰρήνῃ καὶ ἔδωκεν αἷμα ἀδῶν. ζῶῃ pro ζώνῃ 6 σὺ pro οὐ. αἷματι pro εἰρήνῃ. 7 οὕτως ἤγγισε pro οὕτως ἤγγισαν. 8 Βαδουρέμ pro Βαουρίμ. 9 + σὺ ante οὐ. 13 [^] υἱὸς Ἀγγίδ. 17 Ἀβισά. 19 + αὐτοῦ post θρόνου. 20 τὸ πρόσωπόν σου ἀπ' ἐμοῦ pro τὸ πρόσωπόν μου. τὸ πρόσωπόν μου ἀπὸ σοῦ pro σέ. 21 Ἀβισά. 22 Ἀβισά + τὴν Σωμανίτιν. 26 + Σαλωμών post ὁ βασιλεῦς. 29 [^] ὁ βασιλεῦς. [^] ἀπὸ προσώπου σου. + πρὸς Ἰωάβ post Ἰωδαέ. 31 + Ἰωάβ post ἐξέχεεν. 35 [^] καὶ Σαλωμών υἱὸς Δαυὶδ ἐβασίλευσεν ἐπὶ Ἰσραὴλ καὶ Ἰούδα ἐν Ἱερουσαλήμ. 3, 4 aper. καὶ τὰ κρῖνα αὐτῶν pro καὶ τὴν κρήνην τῆς αὐλῆς. [^] καὶ τὴν θάλασσαν τὴν χαλκίην. + καὶ ante διέκοψε. 5 aper. καὶ ἔπειτα pro οὕτως. 10 aper Βαδουρέμ pro Χεβρών. καὶ αὐτὸς pro οὕτως. 36 Σαλωμών pro ὁ βασιλεῦς. 37 +

καὶ ante τὸ αἷμά σου. 43 σοὶ pro κατὰ σοῦ. 45 [^] ἔσται. 16 aper. + ἐν ἡμέρᾳ μιᾷ post Σαλωμών. + καὶ ante δέκα. 17 aper. + οὐκ ante ἦν ἄρχων. πάσαις ταῖς βασιλείαις pro πᾶσι τοῖς βασιλεῦσιν. 18 aper. [^] καὶ ἐορτάζοντες. 19 aper. Ἐδρών pro ἔδραμεν. 20 aper. Ἀβιά pro Ἀβί. Ζάκχουρ pro Καχούρ. 22 aper. πάσαις ταῖς βασιλείαις pro πᾶσι τοῖς βασιλεῦσιν. 3^b, 1 + ἐπὶ ante Ἰούδα. 2 [^] πλὴν ὁ λαὸς ἦσαν. 17 + μου post κύριε. 25 [^] τὸ θηλάζον. 26 + τὸ ζῶν post τὸ παιδίον. 4, 2 αὐτοῦ pro οἱ ἦσαν αὐτῷ. 3 Ἐλιάβ pro Ἐλιάφ. γραμματεῦς. 4 [^] καὶ Βαναίας υἱὸς Ἰωδαέ ἐπὶ τῆς δυνάμεως. 6 Ἀχιλῆ pro Ἀχισάρ. Ἐλιάφ pro Ἐλιάβ Σαφάν pro Σάφ. Ἐδρά pro Αὐδών. 9 Μαχεμάς pro Μακίς. Βηθθαλαμανεῖς pro Βηθθαναν εἰς. 10 υἱὸς Ἐσέδ ἐν Βηρνεμάου καὶ Σαμνηγκαίρης καὶ Φαραχειανάδαν. 11 καὶ Ἀναταφάντει ἀνὴρ Γαβλῆθ θυγάτηρ Σαλωμών θυγὴ αὐτοῦ. 12 Βάκχα υἱὸς Ἀχειμάχ ἐν Πολαμάχ καὶ Μεκεδὼ καὶ πᾶς ὁ οἶκος Σαάν ὁ παρὰ Ἐσσαδάν ὑποκάτω τοῦ Ἐσδραέ καὶ ἐκ Βαισαφουδ καὶ Ἀβελμαουλά εἰς Μαεβέρ Δουκαμεῖς. 13 υἱὸς Γαβέρ ἐν Ῥαμῶθ Γαλαὰδ, τοῦτο σχοίνισμα Ἐρεταβῶχ ἐν τῇ Βάσαν κ. τ. λ. 14 Ἀχιναοῦ υἱὸς Ἀχελμαάν ἐξ Αἰνὶ Ἀνεῖς. 15 Ἀχελμανεῖς pro Ἀχιμαάς. Μασεμμάδ pro Βασεμμάδ. [^] εἰς. 16 omnino corruptus. 17 + εἰς post Βενιαμίν. 18 [^] Γαβέρ. [20 et 21 Holmes. [^]]. 20 (27 Holm.) οὕτοι pro οὕτως. κατὰ πάντα pro καὶ πάντα. 4, 21 (28 Holm.) ἔφερον pro ἦρον. 23 καὶ ὀρνίθων ἐκλεκτῶν pro ἐκλεκτῶν σιτευτά. 24 + ἐν βασιλεῦσι post ἄρχων. [25 et 26 Holm. [^]]. 25 (29 Holm.) [^] καὶ σοφίαν. πλάτος pro χύμα (vid. 2, 35). παρὰ τὸ χεῖλος τῆς θάλασσης pro παρὰ τὴν θάλασσαν. 26 (30 Holm.) + σοφία post ἐπληθύνθη. πᾶσαν φρόνησιν pro πάντας φρονίμους. 27 (31 Holm.) Βαδάν pro Γαιδάν. Σαμάδ pro Μάλ. 28 (32 Holm.) πεντακῶσαι pro πεντακιςχίλια. 30 (34 Holm.) + ἐλάμβανε δῶρα ante παρά. 32 aper. [^] βασιλεῦς Αἰγύπτου. + ἀπέκτεινε post Μεργάβ. 5, 3 τοὺς πόδας pro τὰ ἴχνη τῶν ποδῶν. 4 ἀπάντημα pro ἀμάρτημα. 5 [^] ὁ Θεός. 6 καὶ πάντα pro κατὰ πάντα. 9 ποταμοῦ pro τόπου. θέλημά σου pro θέλημά μου. 10 [^] καὶ πέντε. 11 μααχατά pro μαχειρ. 12 Χιράμ et Σαλωμών transpos. 6, 1 ὀγδοηκοστῷ καὶ τετάρτῳ pro τεσσαρακοστῷ. 4 (1 Holm.) Νεισάν pro Ζιού. [^] καὶ ante τῷ δευτέρῳ. 5 (38 Holm.) Βαάδ pro Βαάλ. 6 (2 H.) + Σαλωμών ante ὁ βασιλεῦς. ἐξήκοντα pro τεσσαράκοντα. [^] καὶ πέντε. 7 (3 Holm.) + καὶ εἴκοσιν ἐν πήχει πλάτος αὐτοῦ post τοῦ οἴκου 1°. 8 (4) διακρυπτομένας pro παρακρυπτομένας. 9 (5) + καὶ ἐποίησε πλευρὰς κυκλόθεν post δαβίρ. 10 (6) [^] πήχεων. + πήχεων post ἔξ. 11 (7) [^] ἐν τῷ οἰκοδομείσθαι. 13 (9) αὐτὸν pro τὸν οἶκον 2°. [11—13 Holm. [^]]. 15 [^] ἔσωθεν 1°. τοῦ τέγουσ pro τῶν τοίχων. [22. 32. 33 Holm. [^]]. 31 (35) καταγόμενα ἐπὶ τὰς φιλίας (?) pro καταγεμένῳ ἐπὶ τὴν ἐκτόπωσιν. 7, 2 (14) εἰςἤλθε pro εἰσῆνέχθη. 4 (16) + χαλκᾶ post χωνευτά. [^] καὶ πέντε πήχεις τὸ ὕψος τοῦ ἐπιθέματος τοῦ δευτέρου. 6 (18) στιχαρίων pro στιχοὶ ρῶν. 7 (21) Ἰακούμ. Βαλάζ. [22 Holm. [^]]. 9 (19) a fine: καὶ ἐπάνωθεν ἐπιθέματα τῷ πάχει τῶν μελάθρων τῶν πλευρῶν. [20 Holm. [^]]. 11 (24) + ἀνίσταν τὴν θάλασσαν post πήχει. 12 (25) τοῖχον pro οἶκον. [26 Holm. [^]]. 16 (30) ὡς τὰ pro ὠμιαί. 23 (37) [^] πάσας. 25 (39) δέκα pro πέντε 1°. [^] ἐκ δεξιῶν καὶ πέντε ἀπὸ τῆς ὠμίας τοῦ οἴκου. 26 (40) τὰς θέρμας τρεῖς pro θερμαστρεῖς. 28 (42) + καὶ ante τὰς θοάς. [^] τῆς μεωνώδ. 31 (45) θέρμας τρεῖς pro θερμαστρεῖς. 34 (48) [^] ὁ βασιλεῦς. 35 (49) δεξιῶν et ἀριστερῶν transpos. 37 (51) [^] καὶ τὰ σκευῆ. 39 (2) [^] καὶ τριάκοντα πηχῶν ὕψος αὐτοῦ. 45 (8) + ὁ οἶκος ante ἐν ᾧ. 48 (11) + αὐτό post κατὰ τό. + τῆς αὐλῆς post κέδροις.